SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THANH TRA SỞ

Số: 57/KH-TTr

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày 27 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

 Thanh tra, kiểm tra năm 2025

Căn cứ Luật Giáo dục năm 2019; Luật Thanh tra năm 2022; Nghị định

43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều

và biện pháp thi hành Luật Thanh tra (Nghị định 43/2023/NĐ-CP); Nghị định số

03/2024/NĐ-CP ngày 11/01/2024 của Chính phủ quy định về cơ quan thanh tra

thực hiện chức năng chuyên ngành và hoạt động của cơ quan được giao nhiệm

vụ chức năng thanh tra chuyên ngành (Nghị định số 03/2024/NĐ-CP); Nghị định

04/2021/NĐ ngày 22/01/2021 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực giáo dục, được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số

127/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ; Thông tư số 04/2024/TT-

TTCP ngày 08/4/2024 của Thanh tra Chính phủ quy định việc xây dựng, phê

duyệt định hướng chương trình thanh tra và ban hành kế hoạch thanh tra; Công

văn số 1003/TTr-NV2 ngày 10/9/2024 của Thanh tra Bộ Giáo dục và Đào tạo về

việc hướng dẫn thanh tra, kiểm tra năm học 2024-2025 đối với giáo dục mầm

non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên kèm theo Công văn số

3972/BGDĐT-TTr ngày 07/8/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng

dẫn thanh tra, kiểm tra năm học đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông

và giáo dục thường xuyên; Công văn số 881/TTr-P1 ngày 27/9/2024 của Thanh

tra tỉnh về việc tăng cường thanh tra thực hành tiết kiệm chống lãng phí; Công

văn số 975/TTr-P1 ngày 29/10/2024 của Thanh tra tỉnh về việc hướng dẫn xây

dựng kế hoạch thanh tra năm 2025, Thanh tra Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT)

xây dựng và ban hành Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2025.

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Hoạt động thanh tra, kiểm tra nhằm phát hiện sơ hở trong cơ chế quản lý,

chính sách, pháp luật để kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền biện

pháp khắc phục; phòng ngừa, phát hiện và xử lý hành vi vi phạm pháp luật; giúp

cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện đúng quy định của pháp luật; phát huy nhân

tố tích cực; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước

trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo; bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi

ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân.

2. Yêu cầu

Kế hoạch thanh tra, kiểm tra phải có trọng tâm, trọng điểm bám sát tình

hình, nhiệm vụ trọng tâm năm học, phù hợp với tình hình thực tế của địa

phương; kịp thời thanh tra, kiểm tra những vấn đề nóng, phức tạp; đẩy mạnh

ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, sử dụng văn bản điện tử; nâng cao

2

chất lượng đội ngũ công chức thanh tra; nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động

thanh tra; tăng cường phối hợp trong công tác thanh tra, kiểm tra tạo chuyển

biến rõ nét về tổ chức và hoạt động thanh tra, kiểm tra nhằm góp phần bảo đảm

kỷ cương, kỷ luật, nâng cao chất lượng giáo dục.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH THANH TRA, KIỂM TRA

1. Nội dung thanh tra, kiểm tra

a) Thanh tra Sở căn cứ các văn bản chỉ đạo của Bộ GDĐT, UBND tỉnh

Đắk Nông và cơ quan có thẩm quyền xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm

2025 đúng quy định.

b) Tổ chức thực hiện các cuộc thanh tra do Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt

(Phần A Phụ lục các cuộc thanh tra).

c) Tổ chức thực hiện các cuộc kiểm tra do Giám đốc Sở GDĐT phê duyệt

(Phần B Phụ lục các cuộc kiểm tra).

1.1. Pham vi thanh tra, kiểm tra: Các cơ sở giáo dục dự kiến thanh tra,

kiểm tra năm 2025 tại phần Phụ lục của Kế hoạch này.

1.2. Thời hạn thanh tra: Các cuộc thanh tra được thực hiện không quá 30

ngày kể từ ngày công bố Quyết định thanh tra theo quy định tại điểm c khoản 1

Điều 47 Luật Thanh tra năm 2022.

1.3. Những nội dung trong tâm, trọng điểm tiến hành thanh tra, kiểm

tra:

Năm 2025, Thanh tra Sở thực hiện các cuộc thanh tra, kiểm tra theo

hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ GDĐT, UBND tỉnh. Nội dung thanh tra, kiểm tra cụ

thể như sau:

+ Trách nhiệm của Lãnh đạo nhà trường trong quản lý dạy thêm học

thêm;

+ Việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, kiểm tra; tiếp

công dân, giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo; phòng, chống tham nhũng;

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

+ Trách nhiệm của Lãnh đạo nhà trường trong việc thực hiện hoạt động

công vụ;

+ Việc chấp hành các quy định của pháp luật về thực hiện công tác thi

đua, khen thưởng;

+ Việc dạy thêm học thêm; việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

trong nhà trường.

+ Việc tổ chức thi tốt nghiệp THPT năm 2025.

- Về công tác quản lý nhà nước của UBND cấp huyện trong việc chỉ đạo

và triển khai thực hiện các điều kiện đáp ứng chương trình giáo dục phổ thông

2018.

3

- Việc triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018, trong

đó chú trọng việc: Bảo đảm và sử dụng thiết bị dạy học tối thiểu theo Chương

trình giáo dục phổ thông 2018; lựa chọn và sử dụng sách giáo khoa, tài liệu tham

khảo; đổi mới phương pháp giảng dạy, kiểm tra đánh giá các môn học; việc triển

khai dạy học ngoại ngữ; ôn tập thi tốt nghiệp; công tác đảm bảo an toàn trường

học, phòng, chống bạo lực học đường.

2. Chuẩn bị thanh tra và tiến hành thanh tra trực tiếp

2.1. Chuẩn bị thanh tra

- Trình tự chuẩn bị tiến hành cuộc thanh tra hành chính thực hiện theo quy

định tại khoản 1 Điều 49 Luật Thanh tra năm 2022; thanh tra chuyên ngành thực

hiện theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 50 Luật Thanh tra năm 2022.

- Nội dung chi tiết chuẩn bị 01 cuộc thanh tra được thực hện theo quy

định tại Điều 58, 59, 60, 61, 62 và 63 Mục 2 Luật Thanh tra năm 2022.

2.2. Tiến hành thanh tra trực tiếp

- Trình tự tiến hành cuộc thanh tra hành chính trực tiếp được thực hiện

theo quy định tại khoản 2 Điều 49 Luật Thanh tra năm 2022; thanh tra chuyên

ngành thực hiện theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 50 Luật Thanh tra năm

2022.

- Nội dung chi tiết tiến hành 01 cuộc thanh tra được thực hiện theo quy

định tại Điều 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72 Mục 3 Luật Thanh tra năm 2022.

3. Công tác kiểm tra

Thực hiện công tác kiểm tra theo quy định tại Quyết định số 990/QĐ-

SGDĐT ngày 11/9/2024 của Sở GDĐT tỉnh Đắk Nông về việc ban hành Quy

định về công tác kiểm tra của Sở GDĐT.

4. Công tác giám sát hoạt động đoàn thanh tra, thẩm định dự thảo kết

luận thanh tra và thực hiện kết luận thanh tra

4.1. Giám sát hoạt động đoàn thanh tra

Giám sát hoạt động đoàn thanh tra thực hiện theo quy định tại Điều 97,

98, 99, 100, 101 Mục 7 Luật Thanh tra năm 2022.

4.2. Thẩm định dự thảo kết luận thanh tra:

Trong quá trình dự thảo kết luận thanh tra nếu thầy cần thiết người ra

quyết định thanh tra xem xét phân công đơn vị, cá nhân thực hiện thẩm định dự

thảo kết luận theo quy định tại Điều 77 Luật Thanh tra năm 2022.

4.3. Thực hiện kết luận thanh tra

- Thực hiện kết luận thanh tra được phân công trách nhiệm cho cơ quan,

đơn vị có liên quan và thực hiện theo quy định tại Chương V, Luật Thanh tra

năm 2022, cụ thể như sau:

4

+ Trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan thanh tra trong việc ban hành kết

luận thanh tra thực hiện theo Điều 102.

+ Trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan quản lý nhà nước thực hiện theo

quy định tại Điều 103.

+ Trách nhiệm của đối tượng thanh tra, người đứng đầu cơ quan, tổ chức

quản lý trực tiếp đối tượng thanh tra và cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

+ Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra được quy

định tại Điều 105.

+ Xử lý vi phạm trong thực hiện kết luận thanh tra (nếu có) được quy định

tại Điều 106.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Thanh tra Sở GDĐT: Tổ chức thực hiện các cuộc thanh tra theo quy

định tại Luật Thanh tra 2022 và các văn bản có liên quan. Tổ chức thực hiện các

cuộc kiểm tra theo Quyết định số 990/QĐ-SGDĐT ngày 11/9/2024 của Sở

GDĐT tỉnh Đắk Nông về việc ban hành Quy định về công tác kiểm tra của Sở

GDĐT.

2. Tham mưu Giám đốc Sở công tác xử lý vi phạm trong quá trình thanh

tra, kiểm tra.

3. Phối hợp với Trường Cán bộ Thanh tra tại Nha Trang tổ chức lớp bồi

dưỡng nghiệp vụ “Thanh tra, kiểm tra nội bộ và giải quyết khiếu nại, tố cáo

trong cơ quan, đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp” cho các cơ sở giáo dục trên

địa bàn tỉnh.

4. Phối hợp với Thanh tra tỉnh

- Chủ động phối hợp với Thanh tra tỉnh trong việc chỉ đạo xây dựng kế

hoạch thanh tra, kiểm tra đối với các Phòng GDĐT, các cơ sở giáo dục theo

thẩm quyền, tránh chồng chéo trong công tác thanh tra, kiểm tra; phối hợp xử lý

sau thanh tra, kiểm tra giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo theo quy định của

pháp luật.

- Phối hợp với Thanh tra tỉnh trong công tác thanh tra, kiểm tra các khâu

của Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm học 2024-2025 theo chỉ đạo,

hướng dẫn của Bộ GDĐT và các cấp có thẩm quyền (nếu có).

5. Hướng dẫn các Phòng GDĐT: Xây dựng và thực hiện kế hoạch kiểm

tra năm học 2024-2025; phối hợp với Thanh tra Nhà nước các huyện, thành phố

xây dựng kế hoạch thanh tra, tham gia đoàn thanh tra hành chính do Thanh tra

Nhà nước các huyện, thành phố chủ trì tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn theo

phân cấp quản lý.

6. Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở, căn cứ vào nhiệm vụ năm học và

Điều lệ nhà trường,  tổ chức thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra theo hướng

dẫn của Bộ GDĐT, Sở GDĐT.

5

7. Kinh phí: Thanh tra Sở chủ trì phối hợp với Phòng Tổ chức cán bộ -

Tài chính tham mưu Giám đốc Sở bố trí kinh phí và các điều kiện đảm bảo cho

công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, giải quyết tố

cáo, phòng, chống tham nhũng; thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các chế độ đãi

ngộ, phụ cấp, thâm niên, trang phục, chế độ tiếp dân, xử lý đơn thư… cho công

chức thanh tra, người được trưng tập tham gia Đoàn thanh tra, kiểm tra.

8. Thông tin, báo cáo

- Chủ động cập nhật thông tin, dữ liệu về công tác thanh tra, kiểm tra của

Sở GDĐT trong phần mềm quản lý thanh tra giáo dục của Bộ GDĐT.

- Báo cáo định kỳ: Báo cáo sơ kết công tác thanh tra, kiểm tra Học kỳ I

trước ngày 31/01/2025; báo cáo tổng kết công tác thanh tra, kiểm tra và kết quả

thực hiện chỉ tiêu công tác thanh tra, kiểm tra năm học 2024-2025 trước ngày

25/6/2025 (kèm theo minh chứng về hoạt động thanh tra, kiểm tra).

- Báo cáo đột xuất khi có vấn đề phức tạp hoặc theo yêu cầu giải quyết

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh và các văn bản khác theo quy định.

- Gửi về Thanh Bộ GDĐT văn bản điện tử (hoặc scan) các tài liệu về hoạt

động thanh tra, kiểm tra của Sở GDĐT ngay sau khi ban hành, bao gồm: Kế

hoạch thanh tra, kiểm tra năm học, văn bản triển khai công tác thanh tra, kiểm

tra và hướng dẫn công tác kiểm tra nội bộ năm học, các kết luận thanh tra và

quyết định xử lý sau thanh tra (nếu có); báo cáo kết quả việc thực hiện kết luận

thanh tra.

- Báo cáo Thanh tra Nhà nước tỉnh Đắk Nông theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2025 của Thanh tra Sở Giáo

dục và Đào tạo./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Bộ GDĐT;
- Thanh tra tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Thanh tra các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, ban thuộc Sở;
- Các Phòng GDĐT;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Website Sở GDĐT;
- Lưu: VT, TTr. H.

CHÁNH THANH TRA

Nguyễn Thanh Dũng

CÁC CUỘC THANH TRA, KIỂM TRA NĂM 2025 CỦA SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 57/KH-TTr ngày 27/12/2024 của Thanh tra Sở GDĐT)

TT

Đối tượng thanh tra/kiểm

tra

Địa chỉ
Nội dung thanh tra/kiểm tra

Thời hạn

thanh

tra/kiểm tra

(ngày)

Dự kiến thời

gian triển khai

thanh tra/kiểm

tra

Ghi

chú

A
Các cuộc thanh tra: Thực hiện theo Quyết định số 1582/QĐ-UBND ngày 24/12/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông,

cụ thể tại mục I, mục II phần A của Phụ lục này

I Các cuộc thanh tra chuyên ngành

1
Trường THPT Nguyễn

Đình Chiểu

xã Đắk Ru, huyện

Đắk R'Lấp, tỉnh Đắk

Nông

Việc triển khai thực hiện chương trình giáo

dục phổ thông 2018; việc lựa chọn sách

giáo khoa và sách tham khảo; việc dạy

thêm học thêm; việc tuyên truyền, phổ biến

giáo dục pháp luật trong nhà trường

30 ngày Quý I

2

Các Ban: coi thi, chấm thi,

phúc khảo của Hội đồng thi

tốt nghiệp THPT năm 2025

Hội đồng xét tốt nghiệp

THPT năm 2025

Các Ban coi thi,

chấm thi, phúc khảo
Công tác coi thi, chấm thi, phúc khảo bài

thi Hội đồng thi tốt nghiệp THPT năm

2025;

Công tác xét tốt nghiệp THPT năm 2025.

Theo hướng

dẫn của Bộ

GDĐT

Quý II,

Quý III

II Các cuộc thanh tra hành chính

1 Trường THPT Chu Văn An

Thành phố Gia

Nghĩa, Đắk Nông

Trách nhiệm của Lãnh đạo nhà trường trong

quản lý dạy thêm học thêm; việc thực hiện

các quy định của pháp luật về thanh tra,

kiểm tra; tiếp công dân, giải quyết khiếu

nại, giải quyết tố cáo; phòng, chống tham

nhũng; thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

30 ngày Quý IV

2
- Trường THPT DTNT N’

Trang Lơng;

Thành phố Gia

Nghĩa, Đắk Nông

Thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật

về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết
30 ngày Quý IV

7

TT

Đối tượng thanh tra/kiểm

tra

Địa chỉ
Nội dung thanh tra/kiểm tra

Thời hạn

thanh

tra/kiểm tra

(ngày)

Dự kiến thời

gian triển khai

thanh tra/kiểm

tra

Ghi

chú

- Trung tâm Hỗ trợ phát

triển Giáo dục hòa nhập

kiệm, chống lãng phí; hoạt động công vụ,

công tác thi đua, khen thưởng.

B

Các cuộc kiểm tra do Sở Giáo dục và Đào tạo phê duyệt

1
UBND huyện Đắk Mil

Thị trấn Đắk Mil

Kiểm tra về công tác quản lý nhà nước của

UBND huyện trong việc chỉ đạo và triển

khai thực hiện các điều kiện đáp ứng

chương trình giáo dục phổ thông 2018

30 ngày Quý I

2

Các trường THPT: Gia

Nghĩa, Quang Trung,

Nguyễn Du, Lương Thế

Vinh

Thành phố Gia

Nghĩa, các huyện:

Đắk Mil, Đắk Song

Kiểm tra việc triển khai thực hiện Chương

trình giáo dục phổ thông 2018, trong đó chú

trọng việc: bảo đảm và sử dụng thiết bị dạy

học tối thiểu theo Chương trình giáo dục

phổ thông 2018; lựa chọn và sử dụng sách

giáo khoa, tài liệu tham khảo; đổi mới

phương pháp giảng dạy, kiểm tra đánh giá

các môn học; việc triển khai học ngoại ngữ;

việc ôn tập thi tốt nghiệp; công tác đảm bảo

an toàn trường học, phòng, chống bạo lực

học đường.

30 ngày Quý II

3 Thi tuyển sinh lớp 10

Hội đồng thi tuyển

sinh lớp 10 năm học

2025-2026

Hội đồng thi tuyển sinh lớp 10 năm học

2025-2026
Theo hướng

dẫn của Bộ

GDĐT

Quý II

4 Thi tốt nghiệp THPT
Các Ban thi, Hội

đồng xét TN

Hội đồng thi tốt nghiệp THPT năm 2025;

Hội đồng xét tố nghiệp THPT năm 2025

Theo hướng

dẫn của Bộ

GDĐT

Quý II,

Quý III

		2024-12-27T14:51:10+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thanh Dũng<dungnt.sgddt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-27T14:51:28+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thanh Dũng<dungnt.sgddt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-27T14:51:39+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thanh Dũng<dungnt.sgddt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-27T14:51:50+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thanh Dũng<dungnt.sgddt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-27T14:52:04+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thanh Dũng<dungnt.sgddt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-27T14:52:25+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thanh Dũng<dungnt.sgddt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-27T14:52:43+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thanh Dũng<dungnt.sgddt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-27T14:52:58+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thanh Dũng<dungnt.sgddt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!